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SOCIAL MISSION OF THE CHURCH AND PROGRAMMING DOCUMENTS OF THE

EUROPEAN UNION

Annotation

This Masters thesis focuses on the position of the Catholic church in modern,

pluralistic European society, paying particular attention to its social mission, based on

Christian ethical values, and comparing them to the ethical demands of the European

Union’s programming documents. At the same time this thesis should inspire the practical

activities of individual churches, especially in the social field. This thesis provides

practical suggestions for applying for financial support from European Structural Funds,

especially the European Social Fund.

• Religious life in the public sphere

• Social role of Christian churches in the contemporary world

• Ethical principles of Christian teaching

• Relation between church and state

• The legal and social position of Christian churches in the European Union

• Social, political and ethical subjects outlined in the programming documents of the

European Union

• Christian moral demands and the plans of European Union as outlined in the

programming documents

• Practical process of raising financial support from European Structural Funds
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1. ÚVOD

Evropská unie je definována jako jedna z hospodářsky nejsilnějších a

nejúspěšnějších oblastí světa. Všichni Evropané mají stejné výhody a stejné šance na

úspěch tváří v tvář globalizaci1. Cíl Evropské unie je zaměřen především na hospodářský

růst a zvyšování životní úrovně občanů. Svobodná tržní ekonomika však nemůže existovat

bez morálních základů. Premiér Nizozemského království a předseda Evropské rady Jan

Peter Balkende říká, že je důležité připomínat a sdílet etické hodnoty a společné vyšší

poslání, aby se Evropská unie nestala bezduchým strojem. Zdůrazňuje, že je nezbytné, aby

se právě etické hodnoty staly cestou, která vede k tomu, čeho nelze dosáhnout pouze

prostřednictvím trhů a institucí. Uvádí příklad preambule ústavy, kde se konstatuje, že

Evropa je jednotná ve své rozmanitosti. Právě tato formulace vyvolává otázku, v čem tato

jednota spočívá. Jaký smysl by mělo odstraňování fyzických hranic v Evropě, pokud by

přetrvávaly hranice a bariéry mezi jejími občany? Je třeba vytvořit atmosféru porozumění a

tolerance a vzájemné pomoci a solidarity nejen mezi jednotlivými státy a regiony, ale i

mezi občany navzájem. Evropané by měli společnými silami najít, co je spojuje a načerpat

z tohoto nálezu inspiraci a ducha, jehož je bolestně zapotřebí při překonávání obrovských

problémů dneška. A žádná země nemůže k těmto problémům přistupovat osamoceně.2 Idea

společně integrované Evropy činí Evropu silnou. Evropa hraje důležitou roli ve světové

politice a ekonomice, válečný konflikt mezi jejími členy je dnes již nemyslitelný. Je tak

vytvořena pevná základna pro další rozvoj a prosperitu.

Myšlenka sjednocené Evropy vznikla po 2. světové válce. Původním záměrem

vzniku Evropské unie bylo zabránit konfliktu mezi Německem a Francií a dalším možným

válečným konfliktům. Tato snaha také zahrnovala rychlou obnovu demokracie a svobody a

reformu hospodářských vztahů v Evropě. Evropské státy se neměly hospodářsky uzavírat,

ale naopak spolu více a úžeji spolupracovat.3 Evropský sjednocující proces začal již v roce

1951, nejdříve spojením dvou strategických ekonomik Francie a Německa, později

Beneluxu a Itálie4. Následovala postupná integrace v hospodářské oblasti, jednotný trh,

1 Evropská komise regionům, s. 6
2 http://www.project-syndicate.org/print_commentary/balkenende1 z 14.11.2005
3 Brány Evropské unie otevřeny, s. 6 - 7
4 Dnešní Evropské unii předcházelo Evropské společenství uhlí a oceli (ESUO), které vzniklo v roce 1952.
Jeho šesti zakládajícími členy byla Belgie, Francie, Itálie, Lucembursko, Nizozemsko a Spolková republika
Německo. Po 2. sv. válce a tzv. studené válce, která představovala hrozbu ozbrojeného konfliktu, spojilo
dvě klíčová odvětví průmyslu - uhlí a ocel, aby se do budoucna zamezilo další válce. Myšlenku hospodářské
integrace tyto státy prohloubily tím, že se v březnu 1957 shodly na podmínkách vytvoření Evropského
společenství pro atomovou energii (Euratom) a Evropského hospodářského společenství (EHS). Tato tři
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jednotná měna. Dnes diskutujeme o otázkách politické integrace, společné obranné,

bezpečnostní a zahraniční politice. Snaha zaručit různorodým společenských a etnických

skupinám stejná práva a stejné svobody se v dnešní demokratické a pluralitní společnosti

Evropské unie stala samozřejmostí. Evropská unie proklamuje, že je otevřena různým

hodnotovým systémům a normám, které budou korespondovat s plány podporujícími její

rozvoj, stabilitu a prosperitu.5

Pluralitní činitelé v moderní společnosti působí na mnoha úrovních a ovlivňují také

kulturní, politické a sociální dění. A právě v této oblasti vidím důležitou úlohu katolické

církve i ostatních církví, které by neměly stát v ústraní společnosti či v okrajovém zájmu

několika málo skupin, ale naopak mít za svůj cíl ve společnosti hodnotně působit jako

politicko-morální činitelé. Myslím, že právě v současné době se zviditelňuje úkol církve

stále více naléhavěji, protože moderní společnost, soustřeďující se především na svoji

ekonomickou prosperitu, by neměla zapomínat na morální hodnoty lidského života a

problematiku sociální sféry. Poslání církví je tedy velmi významné a to nejen

v bohoslužbě, liturgii a modlitbě, ale právě svým působením v otevřeném prostoru

evropského společenství a spoluprací se všemi, kteří sledují stejný cíl: Naplnění

smysluplného života člověka v tomto i na onom světě.

Jan Pavel II. ve své posynodní apoštolské exhortaci Ecclesia in Europa uvádí:

“Mnozí Evropané působí dojmem, že žijí bez duchovního zázemí jako dědicové, kteří

promrhali odkaz, který jim historie předala. Proto ani tolik neudivují pokusy vyloučit při

utváření podoby Evropy náboženské dědictví a zvláště hlubokou křesťanskou duši a

položit základy práva národů, které ji vytvářejí, aniž by čerpaly z mízy křesťanské víry“6

Křesťanství bylo podstatným mocným zdrojem, který formoval evropské myšlení a

kulturu. O spojitosti integrované Evropy a křesťanství vypovídá i historie vzniku evropské

vlajky, která je jedním ze symbolů Evropské unie. Na modré vlajce je zobrazeno dvanáct

zlatých pěticípých hvězd. Tento symbol vytvořil Arsene Hertz, poštovní úředník, který byl

pravidelným poutníkem do pařížské kaple Rue du Bac, kde se řádové sestře Cathérine

Labouré zjevila Panna Maria s korunou z dvanácti hvězd kolem její hlavy, jak je popsána

v Bibli (Zjevení 12,1). Medailku Panny Marie Rue du Bac nosila i Bernadetta Soubirous,

které se dostalo zjevení v Lurdech. Proto Arséne Hertz navrhl na radu svých přátel právě

společenství – ESUO, Euratom a EHS jsou jádrem dnešní Evropské unie.
5 Evropská komise regionům, s. 4 - 12
6 Ecclesia in Europa, čl. 7
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dvanáct hvězd jako symbol Evropské unie.7 Dnem Evropy je 9. květen. Tento den

připomíná prohlášení francouzského ministra zahraničí Roberta Schumanna z roku 1950,

které se považuje za začátek vzniku Evropské unie. Robert Schumann jako politik a věřící

chápal vzájemné propojení demokracie a křesťanství. Demokratický stát mohl podle něho

fungovat pouze tehdy, pokud nepodceňoval křesťanské principy.8

Téma diplomové práce o sociálním úkolu církve, který vychází z etického poslání

křesťanství, a o možnostech jejího působení v Evropské unii jsem si zvolila proto, že

pokládám za nezbytné, abychom se my křesťané uměli prakticky pohybovat v současné

společnosti, byli dostatečně flexibilní a mohli tak rychle reagovat na problémy a výzvy

dnešního moderního světa. Ve své práci zjišťuji, jaké postavení může katolická církev i

ostatní církve zaujímat v evropské společnosti, která se často jeví především jako svět

tvrdého businessu. Snažím se najít společné styčné plochy pro možnou kooperaci těchto

dvou zdánlivě neslučitelných prvků, jako je křesťanská nauka a sekulární ekonomické

zájmy. Nacházím je v etických hodnotách, které vyznává křesťanské učení a které se také

objevují v programových dokumentech Evropské unie.

Protože poslání církví není pouze v teorii jejich učení, ale i v jejich praktickém

působení, k němuž je třeba materiální a finanční zajištění, ráda bych touto prací poskytla


[…]


Vytvářet budoucnost směřující k Bohu a chránit lidství je velký úkol nejen křesťanů, ale

všech lidí.

Zastávám názor, že v dnešní době není dostačující, když působení církve zůstane

pouze u zvěstování evangelia. Je třeba překročit hranice zavedených obvyklých činností a

působení rozšířit i do oblastí, které se vymykají například běžné farní správě. Farář se

věnuje lidem, které zná z návštěv kostela, ale je již méně obvyklé, že svoji pozornost

90 The ABC of Community Law, s. 13
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zaměřuje i na ostatní lidi ve farnosti. Myslím, že je žádoucí, aby každý farář získal přehled

o demografickém stavu své farnosti. Jednotlivé farnosti se liší, někde je velké procento

starých lidí, jinde více lidé žijících na hranici životního minima, či dokonce bezdomovců,

jiná oblast se vyznačuje vyšší porodností apod. Při takto zmapované situaci by každý farář

měl mít představu, kde se nacházejí největší problémy jeho farnosti. Zde by pak mohl

vyvíjet činnosti především na poli sociální práce. Některé stávající problémy by pak bylo

možné řešit pomocí finančních prostředků z Evropského sociálního fondu i jiných fondů

Evropské unie. Odborník, který se orientuje v problematice evropských fondů, umí ve

většině případů nalézt vhodné opatření a prioritu, ve které je možné zhotovit projektovou

žádost. Znamenalo by to, že by ve farnostech kromě faráře pracoval ještě tým lidí, který by

realizoval projekt. Tím by se pomohla řešit i problematika nezaměstnanosti, která je

v současné době všeobecně aktuální.

Kdyby církev dokázala využívat možnosti, které Evropská unie nabízí, nejen že by

tak pomáhala prakticky řešit stávající problémy ve společnosti, ale zároveň by zvýšila svůj

kredit ve společnosti a stala se tak přitažlivější i pro lidi nevěřící. Konkrétními

praktickými kroky by pak přesvědčila často odmítavou veřejnost, že patří i do moderní

společnosti, a mohla by tak probudit zájem zároveň i o svoji náboženskou nauku. Jedna

z podmínek čerpání financí z fondů je, že konečný příjemce zviditelní, odkud finance

pocházejí, tedy zviditelní Evropskou unii. Propagací projektu by byla současně

prezentována a zviditelněna i církev. V tom, že církev nezůstane jen u svých věřících, ale

do své péče zahrne všechny lidi a bude se snažit prakticky působit v celé společnosti,

vidím její budoucnost.

Záměrem diplomové práce bylo prokázat, že ve společnosti Evropské Unie existuje

prostor pro práci a působení katolické církve i ostatních církví a legálních náboženských

společností i pro jejich spolupráci s vládními představiteli. I když vzniká dojem, že Evropa

často nepřijímá náboženství jako samozřejmé, etické hodnoty, ze kterých politiky

Evropské unie vycházejí, mají v základu ke křesťanskému učení velmi blízko. Proto si

myslím, že mé srovnání křesťanských etických hodnot a jmenovaných etických hodnot

hlásaných Evropskou unií nelze považovat za povrchní. Ve své práci jsem prokázala, že

lze nalézt dostatečné množství společných styčných bodů, o které se lze opřít a na kterých

lze postavit společné reálné úkoly a cíle. A poněvadž vše je otázkou lidské vůle k dobru a

porozumění, pokládám udržení a působení křesťanství, jehož posláním je dobro v člověku

probouzet, v našem současném i budoucím světě za zásadní. Katolická církev i ostatní
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církve pak jako jedni z mnoha politicko-morálních činitelů mohou spoluvytvářet a

budovat evropské společenství a naplnit tak odkaz pražského biskupa Vojtěcha, Karla IV,

Jiřího z Poděbrad, Jana Ámose Komenského a dalších velkých osobností našich dějin.

Budoucnost sjednocené Evropy lze vnímat velmi optimisticky. Na druhé straně je

nebezpečné přehlížet existující rozpory a nedoceňovat nebo podceňovat kritické hlasy,

které poukazují na možné prohlubování totality globálních trhů, upevnění moci

nadnárodních korporací a investičních skupin, které jako faktičtí vládci světa diktují

civilizační hodnoty, získávají stále větší převahu nad státními institucemi a jsou stále

méně kontrolovatelní. Tradiční hodnoty, jako je křesťanství, mohou posloužit jako nástroj,

který slouží k formování svědomí, a nedovolí, aby svědomí bylo nahrazeno pouze

pragmatickým rozumem a etika vědou a politikou, která ohrožuje životní prostředí a

biologické základy lidstva. Není správné, aby se v moderní společnosti stala etika pouze

soukromou záležitostí. Nestačí, když vysoké etické principy existují v soukromé sféře, ale

nemají žádný vliv na ekonomiku, moderní organizace a instituce, protože ty uznávají jen

zákon efektivity a etika je jim často na překážku.

Na závěr budu citovat slova současného papeže Benedikta XVI., která jsou uvedena

v knize Křesťanství na přelomu tisíciletí: „Možná se budeme muset rozloučit s myšlenkou

národních církví. Možná, že je před námi jiná, nová epocha církevních dějin, ve které bude

stát křesťanství spíš jako hořčičné zrno, v zdánlivě bezvýznamných, nepatrných

skupinkách, které však budou intenzivně odporovat zlu a vnášet do světa dobro; vpouštět

do světa Boha. Vidím, že se opět objevuje mnoho hnutí tohoto druhu…Jistě, nedochází

k žádným masovým obrácením ke křesťanství, k žádné dějinné změně paradigmat. Přesto

však existuje mocný úkaz přítomnosti víry, která lidi opět naplňuje a dodává jim sílu a

radost. Tedy přítomnost víry, která pro svět něco znamená.“91

91 Peter Seewald, Křesťanství na přelomu tisíciletí, s. 14
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