Posudek magisterské práce

Název práce: **Sociální úkol církve a programové dokumenty Evropské unie**

Autor práce: **Hana Charousová**

Vedoucí diplomové práce: Dr. Libor Ovečka, Th.D.

Oponent: Dr. Mireia Ryšková, Th.D.

Datum: 23. 5. 2006

Autorka si vybrala ke své diplomové práci zajímavé a aktuální téma, které navíc souvisí s její profesní orientací. To je hned na počátku třeba kladně hodnotit. Práce má 4 základní kapitoly, úvod a závěr; je doplněna přílohou, která dokumentuje to, co je rozvíjeno zejména v 5. kapitole. Ve stěžejních kapitolách se autorka věnuje především vztahu církví a moderní společnosti, resp. státu, dále základním principům a dokumentům Evropské unie v oblasti sociální politiky a zkoumá je následně ve světle křesťanské sociální etiky. Poslední z těchto 4 kapitol je pak věnována otázkám praktického postupu při čerpání finančních zdrojů z Evropské unie. Příloha pak skutečně názorně dokumentuje, jak vypadá pro uchazeče projekt, který je nutné zpracovat.

Práce má dostatečný rozsah, po formální stránce odpovídá nárokům na magisterskou práci a je vypracována pečlivě a po jazykové stránce kultivovaně.

Po obsahové stránce je z práce zřejmé, že autorka se bezpečně orientuje v problematice Evropské unie a její sociální politiky, zejména pak pokud jde o strukturální fondy a možnosti čerpání z nich. V tomto směru je práce přesná, ale také hodně popisná, jak asi ani jinak příliš nelze. Autorka správně také nastiňuje vzájemné vazby mezi církvemi a státem, resp. moderní společností a Evropskou unií. Všimá si spojníc mezi sociálními programy Evropské unie a základními sociálně etickými principy, formulovanými především v rámci katolické sociální nauky. Zde si však myslím, že by autorka mohla více čerpat ze sociálních encyklik minimálně posledních desetiletí. Práce by tím získala více na plastičnosti. Základní téma je sociální úkol církve a programové dokumenty Evropské unie. Sociálním úkolu církve je věnována především kapitola Etické principy křesťanské sociální nauky, která podle mého názoru téma nezpracovává dostatečně. Autorka se opírá především o publikaci Waltera Rauschenbusche (2. vyd. z r. – opravdu z r. 1926?) a o publikaci Katolická sociální nauka a současná věda z r. 2004. Přece jen by se slušelo zde shrnout nejen ony dva základní principy (solidarity a subsidiarity), ale i témata, k nimž se především katolická sociální nauka v encyklikách posledních papežů a v pastýřských listech různých biskupských konferencí vyjadřovala. Autorka tak leckdy činí v souvislosti s programovými dokumenty Evropské unie (je tedy zřejmé, že se v problematice orientuje) a v závěru, ale nikoliv systematicky. Možná mělo téma práce spíše znít Základní křesťanské sociálně etické principy a programové dokumenty Evropské unie. Poněkud na škodu jinak pečlivě a kvalitní práce je i to, že autorka neměla dost odvahy zaujmout k některým otázkám vlastní stanovisko a opírá se leckdy téměř nekomentovaně o autority, jako je Jan Pavel II., Benedikt XVI. nebo Bernard Häring. Na str. 5 mi nebyla zřejmá souvislost citátu z exhortace Jana Pavla II. Ecclesia in Europa s okolním textem, na str. 46n bych k názoru Alvin Toffera očekávala nějaký autorčin komentář. Je nepochybné, že se globalizace stává problémem, otázka ovšem je, jak se má tento problém řešit. Jak na to reaguje sociální nauka církve? Co si o tom myslí autorka?

Za klad považuji i úsilí autorky začlenit do práce i praktickou stránku, shrnout zásady, jak je možné usilovat o získání dotace ze strukturálních fondů. Tady by mě zajímalo, zda je možné získat ze strukturálních fondů finanční zdroje např. na vzdělávání v oblasti náboženské. Jak moc je zjednodušeně řečeno Evropská unie ochotná investovat peníze do takových programů, jejichž cílem je rozvoj osobnosti jedinců či skupin po stránce etické, duchovní, nábožensko-spirituální?

Práce má relativně obsáhlý závěr, v němž autorka shrnuje probíranou problematiku především z hlediska působení církví. Tento závěr považuji za kvalitní a přínosný. Vzhledem ke své profesní orientaci je autorka, pokud jde o Evropskou unii, velmi pozitivně naladěna a neuvádí žádná negativa, mně by zajímala otázka, nakolik např. při schvalování jednotlivých projektů hraje roli názorová orientace členů rozhodujících grémií, ono upřednostňování materiálních zřetelů nad duchovními.

S ohledem na rozsáhlost a složitost problematiky hodnotím práci kladně a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně, pokud autorka při obhajobě ještě shrne základní okruhy problémů, jimiž se katolická sociální nauka zabývá, a dodá svůj komentář k možnostem řešení negativ globalizace.